
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от 07. ОС ■ JLOSLH

г. Краснодар

Об утверждении итогов конкурса 
на присуждение премий лучшим учителям 

за достижения в педагогической деятельности
в 2024 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 
2018 г. № 679 "О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической дея
тельности", постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2018 г. № 1739 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 28 ноября 2018 г. № 679 "О премиях лучшим учителям за достижения в педаго
гической деятельности" и признании утратившим силу постановления Правитель
ства Российской Федерации от 20 мая 2017 г. № 606", приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 172 "Об утверждении 
количества премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельно
сти, предоставляемых в 2024 году учителям образовательных организаций, реали
зующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, для каждого из субъектов Российской Федера
ции", приказом министерства образования, науки и молодежной политики Крас
нодарского края от 18 марта 2024 г. № 655 "О проведении конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности 
в 2024 году", а также на основании протокола заседания конкурсной комиссии 
по проведению конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достиже
ния в педагогической деятельности в 2024 году от 6 июня 2024 г. № 3 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги конкурса на присуждение премий лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности в 2024 году согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Воробьева



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от Q-f.O6.2024 г. № /ЗОЯ

ИТОГИ
конкурса на присуждение премий лучшим учителям 

за достижения в педагогической деятельности в 2024 году

На основании протокола заседания конкурсной комиссии по проведению 
конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности в 2024 году от 6 июня 2024 г. № 3 определить 
следующих победителей:

Абросимова Олеся Михайловна, учитель английского языка
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза Анатолия 
Васильевича Ляпидевского города Ейска муниципального образования Ейский 
район;

Александрова Анна Александровна, учитель начальных классов 
Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней
общеобразовательной школы № 13 города Сочи имени Бориса Гарриевича 
Гагина;

Андросова Светлана Борисовна, учитель начальных классов
муниципального автономного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 1 имени В.И. Фадеева станицы Калининской 
(Калининский район);

Аржанова Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназии 
№6 муниципального образования город Новороссийск;

Арзуманова Марина Сергеевна, учитель музыки Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения гимназии №76 города Сочи 
имени Кононцевой Г.В.;

Артюхова Елена Валентиновна, учитель истории и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназии №5 
им. В.А. Голикова муниципального образования город Новороссийск;

Базалий Алина Сергеевна, учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея имени дважды Героя 
Социалистического Труда В.Ф. Резникова муниципального образования 
Каневской район;



2

Борсук Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 10 имени Сергея Ивановича Холодова 
муниципального образования Щербиновский район станица 
Новощербиновская;

Васильева Елена Алексеевна, учитель истории и кубановедения 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 29 имени Героя Советского Союза П.С. Кузуба 
станицы Петровской муниципального образования Славянский район;

Гайдук Ирина Анатольевна, учитель географии Частного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
"Развитие" (город Армавир);

Гасюк Дмитрий Сергеевич, учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1
(город Армавир);

Гледяева Ирина Владимировна, учитель географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 2 им. Героя Советского Союза И.А. Передерия муниципального 
образования Каневской район;

Голубицкая Екатерина Викторовна, учитель физики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы №30 имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского 
муниципального образования Мостовский район;

Дроботова Оксана Александровна, учитель информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы №30 имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского 
муниципального образования Мостовский район;

Есаулов Геннадий Владимирович, учитель основ безопасности 
жизнедеятельности Муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения Лицея № 59 города Сочи имени Трубачёва Михаила Григорьевича;

Ивченко Татьяна Вячеславовна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 10 (город Армавир);

Игнатенко Александра Владимировна, учитель истории, обществознания, 
кубановедения муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения лицея "Морской технический" имени вице-адмирала 
Г. Н. Холостякова муниципального образования город Новороссийск;

Казанова Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза Анатолия 
Васильевича Ляпидевского города Ейска муниципального образования Ейский 
район;



3

Калинина Дарья Николаевна, учитель английского и немецкого языка 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназии 
№6 муниципального образования город Новороссийск;

Калмыкова Виктория Васильевна, учитель истории, обществознания, 
кубановедения муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения лицея "Морской технический" имени вице-адмирала 
Г. Н. Холостякова муниципального образования город Новороссийск;

Кастрикина Анна Анатольевна, учитель биологии Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 имени А.И.Герцена муниципального образования Тимашевский 
район;

Кожушко Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Колесника А.С. (Отрадненский 
район);

Константинова Евгения Владимировна, учитель русского языка и 
литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар гимназии № 25 имени Героя 
Советского Союза Петра Гаврилова;

Костина Ирина Анатольевна, учитель начальных классов Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 89 города Сочи имени Героя Советского Союза Жигуленко Евгении 
Андреевны;

Крамаренко Александра Ивановна, учитель биологии муниципального 
атономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
Динской район "Средняя общеобразовательная школа № 4 имени Георгия 
Константиновича Жукова";

Лабушнякова Анжелика Александровна, учитель музыки Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы №28 имени Сергея Александровича Тунникова поселка Мостовского 
муниципального образования Мостовский район;

Медведева Елена Владимировна, учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 
школа №32 имени Героя Советского Союза В.И.Литвинова Белоглинского 
района";

Мельникова Светлана Федоровна, учитель начальных классов
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Дудина Николая Максимовича Героя 
Советского Союза (Красноармейский район);

Мирная Юлия Александровна, учитель информатики Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 25 города Сочи имени Героя Советского Союза Войтенко С.Е.;

Натальная Ксения Вячеславовна, учитель физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной



4

школы № 4 г. Гулькевичи муниципального образования Гулькевичский район 
имени Почетного гражданина города Гулькевичи Е.С. Смыка;

Наумова Надежда Андреевна, учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 18 (Апшеронский район);

Никешина Алёна Александровна, учитель химии Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии им. В.П. Сергейко 
станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район;

Николенко Людмила Андреевна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея имени 
дважды Героя Социалистического Труда В.Ф. Резникова муниципального 
образования Каневской район;

Никонова Оксана Рафаэлевна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 3 имени полководца А.В. Суворова города 
Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район;

Овчаренко Кирилл Павлович, учитель истории и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 24 (город Армавир);

Оганесова Ирина Николаевна, учитель английского языка муниципального 
бюджетного образовательного учреждения Гимназии № 6 города Тихорецка 
муниципального образования Тихорецкий район имени дважды Героя 
Советского Союза Константина Константиновича Рокоссовского;

Оганесян Наталья Юрьевна, учитель географии и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 2 города Тихорецка муниципального
образования Тихорецкий район имени полного кавалера Ордена Славы Василия 
Семеновича Шахрая;

Пальчик Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы №20 имени Павла Тюляева;

Передельская Татьяна Вячеславовна, учитель географии Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 имени Г.И.Щедрина г. Туапсе муниципального образования 
Туапсинский район;

Подорова Алла Николаевна, учитель английского языка Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 имени А.И.Герцена муниципального образования Тимашевский 
район;

Полякова Ирина Петровна, учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 4 имени А.С.Пушкина муниципального образования Каневской 
район;



5

Померанцева Анна Васильевна, учитель математики Частного 
общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа 
"Личность" (город Новороссийск);

Рау Татьяна Ивановна, учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 5 имени маршала Т.К. Жукова станицы 
Старовеличковской (Калининский район);

Рыженко Юлия Олеговна, учитель русского языка и литературы 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 имени Суворова Александра Васильевича 
муниципального образования Тимашевский район;

Салова Зоя Владимировна, учитель начальных классов Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы №11,  станица Нижнебаканская муниципального образования Крымский 
район;

Синенко Елена Васильевна, учитель географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 имени В.В.Терешковой города Кропоткин муниципального 
образования Кавказский район;

Соломатина Елена Павловна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 38 имени А.У. Крутченко муниципального 
образования Абинский район;

Суханова Екатерина Анатольевна, учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 22 имени Героя Советского Союза Ивана 
Васильевича Колованова станицы Чамлыкской муниципального образования 
Лабинский район;

Тарасевич Альбина Ивановна, учитель начальных классов 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 имени И.А. Костенко станицы
Калниболотской муниципального образования Новопокровский район;

Тарских Елена Николаевна, учитель английского языка Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 24 имени генерала Н.Н.Раевского Муниципального образования 
город Новороссийск;

Терзиян Рузанна Рубеновна, учитель иностранного языка Муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения гимназии № 1 имени
Филатовой Риммы Алексеевны муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края;

Ткачева Ирина Викторовна, учитель химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения муниципального образования город 
Краснодар гимназии № 54 имени Василия Коцаренко;



6

Томиль Светлана Валериевна, учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 33 им. В.Ф. Гладкова муниципального образования город
Новороссийск;

Трунилина Анжелика Серафимовна, учитель начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 имени Героя Советского Союза Жукова 
Георгия Константиновича муниципального образования Тимашевский район;

Ушакова Анна Юрьевна, учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 11 города Сочи имени Героя Советского Союза Корнеева Г.И.;

Федорова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №8 имени Ц.Л. Куникова муниципального 
образования город-курорт Геленджик;

Шахова Наталья Владимировна, учитель английского языка Первого 
университетского лицея имени Н.И.Лобачевского - филиала Московского 
государственного университета имени М.В.Ломоносова в городе Усть- 
Лабинске;

Шпет Виктория Викторовна, учитель физической культуры 
Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 25 города Сочи имени Героя Советского Союза 
Войтенко С.Е.;

Шутенко Светлана Михайловна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетное общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Д.К.Павлоградского станицы
Ленинградской муниципального образования Ленинградский район;

Яровая Светлана Ивановна, учитель биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 17 (Апшеронский район).

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева


